
 

 
Titulli/Grada: Prof.Assoc.Dr.  
Emër Mbiemër Sonila SINJARI 
 
I/E punësuar me kohë të plotë si personel akademik me kohë të     
plotë pranë Departamentit tw Gjeografisw, të Fakultetit tw Historisw 
dhe Filologjisw, Universiteti i Tiranës.  
 
Ka një përvojë pune 19 vjeçare si pedagog/e dhe studiues/e. 
 
Pas diplomimit në korrik, në vitin 2004, studimet pasuniversitare 
dhe ato doktorale lidhen me fushen e Planifikimit Hapwsinor dhe 
Rregullimit tw Territorit 
 
Ka mbrojtur titullin akademik Profesor/ Profesor i Asociuar në vitin 
2017 
 
Fushat e mësimdhënies dhe ekspertizës kërkimore përfshijnë 
Sistemet e Informacionit Gjeografik (GIS), Planifikim Hapwsinor, 
Zhvillim Territori, Statistikw Hapwsinore 
 
Ka marrë pjesë në disa projekte kombëtare/ndërkombëtare 3 
projekte kombwtare dhe njw projekt ndwrkombwtar. 

PROJEKTE 

SHKENCORE  

Periudha  2004-2006 

Titulli i projektit  

Atlasi Gjeografik i Popullsise se Shqiperise / Co 

Author  

Emri i Institucionit qe 

udheheq projektin 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe 

Filologjise 

Departamenti i Gjeografise www.fhf.edu.al 

Vendi Tirana, Albania 

Periudha  December 2006 

Titulli i projektit  

National implementation plan for reduction and 

disposal of persistent organic pollutants / Co 

Author Project 

Emri i Institucionit qe 

udheheq projektin 

Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te 

Ujrave 

 

Vendi Tirana, Albania 

Periudha 2016‐2018. 

Tematika e projektit    

Modernizing geodesy education in western Balkan 

with focus on competences and learning outcomes 

Emri i Institucionit 

organizator Erasmus +. (GEOWEB), Universiteti i Tiranes 

Vendi Universiteti i Tiranes 

Periudha  Shtator 2021 - Dhjetor 2021 

Tematika e projektit    Ndryshimet Gjeografike përgjatë pandemisë Covid 19 

Emri i Institucionit 

organizator 

Fakulteti i Historisw dhe Filologjisw, Departamenti i 

Gjeografisw 

Vendi Departamenti i Gjeografisw 

 
 
Ka shërbyer në pozicione drejtuese ------- 
 
Ka botuar 26 artikuj nw revista kombetare dhe 
ndwrkombwtare, njw monografi nw gjuhw tw huaj dhe 
bashkwautore e njw teksti Universitar 

PUBLIKIME  

Periudha  Mars 2007 

Titulli i artikullit shkencor 

Environment problems in the district of Durrës, Co Author 

Lacci Sabri. Xhafa Sonila 

http://www.fhf.edu.al/


Emri i Institucionit publikues 

Geographic Association,  

Acta Lingua Geografica 

Vendi Skopje /Macedonia 

Periudha  Qershor 2008 

Titulli i artikullit shkencor 

Klasifikimi dhe drejtimet e zhvillimit te territoreve rurale ne 

Shqiperi, Co. Author Laci Sabri, Xhafa Sonila 

Emri i Institucionit publikues 

Geographical Exploration,  

No.14 

Vendi Pristina/Kosovo 

Periudha  Tetor 2008 

Titulli i artikullit shkencor 

State of GIS in Albania, achievements and standards for the 

future, Xhafa Sonila. On line publication.  

Emri i Institucionit publikues 

ESRI EMEA CONFERENCE, International scientific 

conference The role of GIS in the solution of today’s 

problems 

Vendi London, UK 

Periudha  Dhjetor 2008 

Titulli i artikullit shkencor 

Roli I migrimit te brendshem ne organizimin hapesinor te 

qytetit te Durresit, Xhafa Sonila 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Albanologjike 2008/4 

Vendi Tirana/Albania 

Periudha  27 Mars 2009 

Titulli i artikullit shkencor 

The phase and the role of GIS in geography curriculums at 

the high level school in Albania, necessities for building and 

integrated GIS, Co. Author Xhafa Sonila, Malaj Ardi 

Emri i Institucionit publikues FON University 

Vendi Skopje /Macedonia 

Periudha  27 Mars 2009 

Titulli i artikullit shkencor 

The national spatial data infrastructure in Albania, Co. 

Author Nikolli Pal, Xhafa Sonila, Halili Adelaida, Kola 

Edlira. 

Emri i Institucionit publikues FON University 

Vendi Skopje /Macedonia 

Periudha  Nentor 2009 

Titulli i artikullit shkencor 

Integrimi Urban i hapesires informale te Ish Kenetes, Durres. 

Co Author Xhafa Sonila, Laska Denada 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Albanologjike 2009/4 

Vendi Tirana/Albania 

Periudha  December 2009 

Titulli i artikullit shkencor Tiparet multifunksionale te rajonit te Durresit. Xhafa Sonila 

Emri i Institucionit publikues 

Geographic Association,  

Acta Lingua Geografica 6,7/2009 

Vendi Tetove / Macedoni 

Periudha  Nentor 2010 

Titulli i artikullit shkencor 

Rreziku I permbytjeve ne Malesine e Madhe. Co Author Ziu 

Trifon, Xhafa Sonila 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Albanologjike 2010/4 

Vendi Tirana/Albania 

Periudha  2011/4 

Titulli i artikullit shkencor 

Varferia dhe Perjashtimi Social ne Rajonin e Kukesit, Xhafa 

Sonila 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Albanologjike 2011/4 

Vendi Tirana, Albania 

Periudha  Prill 2012 

Titulli i artikullit shkencor The socio-economic effects of emigration in Albania, Xhafa 



Sonila 

Emri i Institucionit publikues 

World Academy of Science, Engineering and Technology  

pISSN 2010-376X, eISSN 2010-3778, www.waset.org 

Vendi Venice/Italy 

Periudha  2012/4 

Titulli i artikullit shkencor 

Roli I Gjeografise Rurale ne kurikulat universitare dhe 

kerkimin shkencor ne Shqiperi. Co Author Kola Edlira, Lacci 

Sabri, Xhafa Sonila 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Albanologjike 2012/4 

Vendi Tirana, Albania 

Periudha  Janar 2013 

Titulli i artikullit shkencor Development of Higher Education in Albania, Xhafa Sonila 

Emri i Institucionit publikues 

Journal of International education research (Volume 9, 

Number 1), 

 First Quarter- Copernicus Journal Master List impact rating 

for 2011: 5.42 

http://journals.cluteonline.com/index.php/JIER/about/editoria

lPolicies#custom-0 

Vendi USA 

Periudha  Maj 2013 

Titulli i artikullit shkencor 
Development of fisheries and aquaculture in Albania, Co 
Author Xhafa Sonila, Kosovrasti Albana 

Emri i Institucionit publikues 
International Burch University ISSN 978-9958-834-23-3/ 
http://eprints.ibu.edu.ba/1683/ 

Vendi Sarajevo / Bosnia and Hercegovina 

Periudha  Maj 2013 

Titulli i artikullit shkencor 
Poverty and Social Exclusion in Albania, Co author Xhafa 
Sonila, Axhemi Sokol. 

Emri i Institucionit publikues 
International Burch University ,  
ISSN 2303-4564/ http://eprints.ibu.edu.ba/1680/ 

Vendi Sarajevo, Bosnia and Herzegovina 

Periudha  Tetor 2013 

Titulli i artikullit shkencor 

Urban  planning  challenges  in  the  peripheral  areas  of  
Durres  city  (Porto Romano), Co Author Xhafa Sonila, 
Hasani Blerina 

Emri i Institucionit publikues 

Mediterranean Journal of Social Sciences/Vo.4;No.10;2013  
ISSN 2039-9340 (print) Global Impact Factor: 0.377 
http://www.mcser.org/journal/index.php/mjss/about 

Vendi Rome / Italy 

Periudha  2013/4 

Titulli i artikullit shkencor 

 
Infrastruktura Sociale dhe perdorimi I territorit ne qytetin e 
Durresit 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Albanologjike 2013/4 

Tirana/Albania ISSN: 2304-3828 

Vendi Tirana, Albania 

Periudha  2015/4 

Titulli i artikullit shkencor Zhvillimet urbane dhe Rregullimi I Territorit 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Gjeografike 18 

Vendi Tirana, Albania 

Periudha  Prill 2015 

Titulli i artikullit shkencor Geographic Information Systems (GIS) in Urban Planning 

Emri i Institucionit publikues 

EUSER-European Journal of Social Sciences Education and 

Research 

http://ejis.euser.org/issues/april2015/EJIS_April_2015_Volum

e1_Nr.1.pdf . Volume 1, Nr.1. ISSN 2411-958X (Print) ISSN 

2411-4138 (Online).  

Vendi Rome/Italy 

Periudha  Qershor 2015 

Titulli i artikullit shkencor 

Administrative Division Reform and Sustainable Development 

in Albania 

http://ejis.euser.org/issues/april2015/EJIS_April_2015_Volume1_Nr.1.pdf
http://ejis.euser.org/issues/april2015/EJIS_April_2015_Volume1_Nr.1.pdf


Emri i Institucionit publikues 

MCSER Publishing, Mediterranean Center of Social and 

Educational Research 

Academic Journal of Interdisciplinary Studies; 

file:///C:/Users/Albana/Downloads/AJIS%20V4N2%20July20

15%20-%20Proofreading.pdf ; Vol. 4, No. 2; ISSN 2281-4612 

(online) ISSN 2281-3993 (print); Global Impact Factor Year 

2012: 0.608 6 Index Copernicus Year 2012 Impact Factor: 6.44 

Vendi Rome, Italy 

Periudha  2015 

Titulli i artikullit shkencor 

Infrastruktura arsimore, element kyc i infrastruktures sociale 

ne rajonin e Korces. Co Author.  

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Albanologjike 

Vendi Tirana, Albania 

Periudha  Shkurt 2016 

Titulli i artikullit shkencor Informal spaces and urban development challenges in Albania 

Emri i Institucionit publikues 

Journal of Human and Social Science Research; Vol. 08 (01), 

2015, 001-008, ISSN 2331-4974, Global Impact Factor (2014): 

0.454 

 © (2016) Copyright ORIC Publications, www.oricpub.com  

Vendi Arkansas, USA 

Periudha  2017 

Titulli i artikullit shkencor 

Sfidat e rintegrimit te studenteve te kthyer nga emigrimi ne 

sistemin arsimor shqiptar CO Author, 2
nd

 author 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise  

Studime Albanologjike XXI 

Vendi Tiranë 9 dhjetor 2016. 

Periudha  2018 

Titulli i artikullit shkencor 

Gjeografia e territoreve shqiptare pertej kufinjve ne tekstet 

mesimore shqiptare, CO Author, 2
nd

 author 

Emri i Institucionit publikues Ne proces;  Studime Albanologjike XXII. 

Vendi Gjirokastër 1-2 dhjetor 2017. 

Periudha  2018 

Titulli i artikullit shkencor 

Publication of official statistics using geospatial information 

and GIS technology;  

Emri i Institucionit publikues 

 Publishing House Geer 

https://docs.wixstatic.com/ugd/6500a0_dd3b1e49e4324e029bb

d54f7033af341.pdf 

ISBN 978-9928-07-599-4 

Vendi Tirana, Albania,  

Periudha  2022 

Titulli i artikullit shkencor Dynamics of urbanization in Albania 

Emri i Institucionit publikues 

Journal of Urban History. 

Sage Publication 

Journal Citation Reports (Source Clarivate, 2021), Scopus®, 

2020 release and Google Scholar. 

0.518 Impact Factor 5 

Year Impact Factor 0.651 

Vendi Londer/Britani e madhe 

MONOGRAFI/TEKSTE 

UNIVERSITARE    

Periudha  2014 

Titulli i monografise/teksit 

Gjeografia Rurale ; Co Author Laci S.,Kola E, Xhafa S., Laci 

E 

Emri i Institucionit publikues 

Universiteti i Tiranes, Fakulteti i Historise dhe Filologjise, 

Departamenti i Gjeografise , ISBN 978-9928-149-20-6 

Vendi Publ. Lilo; Tirana/Albania 

Periudha  Tetor 2015 

Titulli i monografise/teksit Urban Development and Territory Regulation in Durres City 

Emri i Institucionit publikues 

Lambert Academic Publishing 

https://www.lap-

publishing.com/catalog/details/store/de/book/978-3-659-

78122-3/urban-developments-and-regulation-of-

territory?search=sonila%20xhafa 

../Downloads/AJIS%20V4N2%20July2015%20-%20Proofreading.pdf
../Downloads/AJIS%20V4N2%20July2015%20-%20Proofreading.pdf
http://www.oricpub.com/
https://docs.wixstatic.com/ugd/6500a0_dd3b1e49e4324e029bbd54f7033af341.pdf
https://docs.wixstatic.com/ugd/6500a0_dd3b1e49e4324e029bbd54f7033af341.pdf
https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/de/book/978-3-659-78122-3/urban-developments-and-regulation-of-territory?search=sonila%20xhafa
https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/de/book/978-3-659-78122-3/urban-developments-and-regulation-of-territory?search=sonila%20xhafa
https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/de/book/978-3-659-78122-3/urban-developments-and-regulation-of-territory?search=sonila%20xhafa
https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/de/book/978-3-659-78122-3/urban-developments-and-regulation-of-territory?search=sonila%20xhafa


Vendi Saarbrucken, Germany 

 
 
Vijoj tw jem pjesw e stafit akademik me kohw tw plotw nw 
Universitetin e Tiranws, Fakulteti Histori Filologji, Departamenti i 
Gjeografisw, si dhe anwtare e Kwshillit tw Etikws nw UT prej 3 
mandatesh. 


